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KẾ HOẠCH 

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

tháng 5/2024 trên địa bàn huyện Tam Đường 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công 

văn số 08/HĐPH-STP ngày 26/4/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 

năm 2024. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện định hướng 

nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, Chính sách pháp luật mới, 

văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân nhằm nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; năng lực tiếp cận pháp luật của nhân dân góp 

phần ổn định tình hình an ninh, chính trị trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn cần 

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, 

kịp thời, cụ thể tới cán bộ, công chức và Nhân dân thuộc phạm vi, lĩnh vực 

quản lý, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp 

luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối 

tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao tinh thần tự giác 

học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho người dân. 

Nêu cao vị trí, vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL 

huyện, cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Nội dung tuyên truyền 
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  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn 

hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng 

nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, 

truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, người dân, nhất là đồng bào 

dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó 

khăn. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, cơ sở tập trung 

tuyên truyền một số nội dung cơ bản sau:  

  - Tuyên truyền một số văn bản mới có hiệu lực thi hành tháng 5 năm 2024 

gắn liền với nhân dân1. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh. Tuyên 

truyền tình hình và kết quả triển khai các Chương trình hành động, Kế hoạch của 

Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng (khóa XIII), 

các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XIV, của Hội đồng nhân dân và Uỷ 

ban nhân dân tỉnh, các nội dung Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII). Tập trung 

tuyên truyền đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) 

tại các sở, ban, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo. 

- Tuyên truyền công tác triển khai các luật và nghị quyết đã 

được Quốc hội thông qua2. 

                                              
1 Nghị định 38/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 05/04/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực thủy sản sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 20/05/2024; Nghị định 36/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 

04/04/2024 quy định chi tiết xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật; Nghị định 37/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 04/04/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của  Nghị định 

26/2019/NĐ-CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật thủy 

sản; Nghị định 35/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 02/04/2024 quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo 

nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú”; Nghị định 34/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 31/03/2024 quy định danh mục 

hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và 

phương tiện thủy nội địa; Nghị định 33/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 27/03/2024 quy định việc thực hiện 

công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học; Nghị định 32/2024/NĐ-

CP được ban hành ngày 15/03/2024 về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; Nghị định 30/2024/NĐ-CP được 

ban hành ngày 07/03/2024 quy định về quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đăng ký tại nước 

ngoài, do người nước ngoài đưa vào Việt Nam du lịch; Nghị định 29/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 

06/03/2024 quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính Nhà Nước; 

Nghị định 26/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 01/03/2024 quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và cải cách 

Tư pháp;. 

2 Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ 

động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-38-2024-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-thuy-san-605599.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Nghi-dinh-36-2024-ND-CP-huong-dan-xet-tang-Giai-thuong-Ho-Chi-Minh-ve-van-hoc-605300.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-37-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-26-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-san-605301.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-26-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-san-356284.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-26-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-san-356284.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-35-2024-ND-CP-xet-tang-danh-hieu-Nha-giao-nhan-dan-Nha-giao-uu-tu-605141.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-34-2024-ND-CP-Danh-muc-hang-hoa-nguy-hiem-van-chuyen-hang-hoa-nguy-hiem-604804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-33-2024-ND-CP-thuc-hien-Cong-uoc-Cam-phat-trien-san-xuat-vu-khi-hoa-hoc-604361.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-32-2024-ND-CP-quan-ly-phat-trien-cum-cong-nghiep-300484.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-32-2024-ND-CP-quan-ly-phat-trien-cum-cong-nghiep-300484.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-30-2024-ND-CP-quan-ly-phuong-tien-giao-thong-co-gioi-duong-bo-dang-ky-tai-nuoc-ngoai-601445.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-29-2024-ND-CP-tieu-chuan-chuc-danh-lanh-dao-quan-ly-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-326382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-26-2024-ND-CP-quan-ly-hop-tac-quoc-te-ve-phap-luat-va-cai-cach-tu-phap-600638.aspx
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- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối, pháp luật về 

phòng chống tham nhũng tiêu cực gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 về xây dựng Đảng3,... góp phần tích cực đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.  

Tuyên truyền các Nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển nông 

nghiệpgiai đoạn 2021-2025 như Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của 

Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030; số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp 

hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 04-

ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản 

xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 

12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách đặc thù khuyến khích 

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết 

số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 

11/12/2019 thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 

39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về thông qua đề án phát triển sản xuất 

nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và các biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 

2020-2025.  

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 

năm 2023-2024. Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về 

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

mùa khô năm 2023-2024. Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư 

số 25/2019/TT-BNNPTNT, ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn về phòng cháy và chữa cháy rừng; Tuyên truyền Nghị quyết số 

31/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh về việc thông qua quy hoạch 

tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

- Tuyên truyền Chỉ thị số 477/CT-UBND, ngày 06/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024; Luật Thi 

                                                                                                                                             
Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 (Đề án 06); Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về 

chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Chuyển đổi 

số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Lai Châu năm 2024. 
3 Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm 

toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham 

nhũng tiêu cực năm 2024. 
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đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, tiếp tục triển khai thực 

hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng 

điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của 

từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, của tỉnh năm 2024 và các năm tiếp 

theo; Tập trung tuyên truyền những quan điểm, trọng tâm chỉ đạo điều hành và 

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chính phủ và của tỉnh về phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2024; Việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chương trình “Xây dựng mô hình Công 

dân học tập giai đoạn 2021-2030”. Khuyến khích, động viên các cấp, các ngành, 

địa phương, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân thi đua sản xuất kinh doanh, 

phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

chính trị, phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng 

tạo thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn (2021- 

2025)”. 

- Tuyên truyền triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, 

nhất là vấn đề giải ngân các nguồn vốn4. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả 

phong trào thi đua như: “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết 

giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; “Thanh niên khởi nghiệp”; “Lai 

Châu chung sức xây dựng nông thôn mới”; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp 

giai đoạn 2017-2025” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia các 

hoạt động trồng cây phủ đất trống, làm xanh hoá vườn, cải tạo vườn tạp, hàng 

rào, cổng, ngõ; trồng cây xanh ven đường, tham gia xây dựng các tuyến đường 

hoa… ở địa bàn nông thôn; giữ gìn cảnh quan xanh, sạch, đẹp; phân loại và thu 

gom rác thải đúng quy định; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường... 

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung 

Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Chỉ thị số 15-

CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác 

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Đề án số 05-

ĐA/TU ngày 15/11/2021 của Tỉnh ủy về mở rộng đối ngoại, chủ động hội 

nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025; hoạt động ngoại giao của 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Tuyên truyền Nhân dân đảm bảo tuân thủ các 

quy định về quản lý biên giới5 

- Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trọng tâm là  Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ 

thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 

                                              
4 Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 17/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; Chương trình giảm nghèo bền vững; Chương trình 

phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc đặc biệt khó khăn. 
5 Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo công tác biên giới về Kế hoạch triển khai 

công tác quản lý biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2024 
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quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong 

tình hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030”; đấu tranh, phản bác các luận điệu lợi 

dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà nước 

Mông”; tuyên truyền Nhân dân các dân tộc trong tỉnh giữ gìn phong tục, tập 

quán truyền thống của dân tộc; tuyên truyền các điểm nhóm tôn giáo, chức sắc, 

tín đồ sinh hoạt tôn giáo tuân thủ đúng pháp luật. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác cải cách tư pháp; kết 

quả nổi bật triển khai thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động: “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”; phong trào “thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội... 

- Tuyên truyền giới thiệu, quảng bá, nêu bật hình ảnh, miền đất, con 

người, văn hóa các dân tộc Lai Châu, nhất là những tiềm năng, thế mạnh của 

tỉnh, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao, chính sách thu hút đầu tư 

của tỉnh. 

- Tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, nhất là những thông tin xấu 

độc trên không gian mạng; công tác quân sự, quốc phòng; nhiệm vụ quân sự, 

quốc phòng của địa phương...; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép. Tuyên 

truyền công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tuyên truyền phá nhổ cây 

thuốc phiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2023-2024; thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia... Công tác tuyên truyền 

cần gắn với việc nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề 

được dư luận quan tâm. 

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống các dịch bệnh mới, nhất 

là phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết; dịch bệnh động vật, 

thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024; 

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội 

dung phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những văn bản pháp luật 

chuyên ngành để triển khai thực hiện, trong đó, tập trung tuyên truyền các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh trên người, động vật  và các nội dung được dư luận 

xã hội quan tâm gắn liền với quyền và lợi ích của nhân dân. 

 2. Đối tượng 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, 

người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

 3. Thời gian  
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Thực hiện trong tháng 5/2024.  

 4. Kinh phí thực hiện 

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi 

thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ 

quan, đơn vị. 

 Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị 

trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 

triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật” của tháng. Lồng ghép 

tuyên truyền các văn bản với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị mình đảm bảo hiệu quả.  

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện 

được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách 

theo quy chế hoạt động đã được phê duyệt. Triển khai tuyên truyền theo kế 

hoạch số 364/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về triển khai tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện Tam 

Đường năm 2024. 

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân 

công rõ trách nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật 

tới Nhân dân thông qua các cuộc họp thôn, bản, khu dân cư, loa truyền thanh ở 

cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 

5/2024 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- TT Huyện ủy; 
- TT HĐND huyện; 
- Chủ tịch UBND huyện; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nhàn 

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP 
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